CÂMARA MUNICIPAL
VITORIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

14/09/2022

Car os-Dudé

PRESIDENTE

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE LEI N° 68/2022

Denomina a Travessa Feira de Santana, localizada no
bairro Ibirapuera acima da AV.Pará e abaixo da Rua
Dom Climérro, como Travessa Pedro Henrique Santos
Barros.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, decreta:

Art. 1° Fica alterada a denominação da Travessa Feira de Santana, localizada a acima da Av.

Pará e abaixo da Rua Dom Climério.

Art. 2° A referida Travessa passará a se chamar Travessa Pedro Henrique Santos Barros.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de Agosto de 2022.

vereador Ricardo Babão

is
So

ai Jatoba

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

R. D

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

R. •

9 Comunidade Santa c N

Av Rondórh
R. N

Rua Dom ciimério

Travessa Feira
de Santana

Av. paro.

()rena

JUSTIFICATIVA

o as

BEIC) Bata!
de Ensino, instruçãc

Pedro Henrique Santos Barros, nasceu no dia 05 de maio de 2000, na cidade de Vitória da

Conquista- BA. Filho de Ângelo Dias Barros e Agneide Amorim Santos, Pedro residiu por toda a

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

sua vida no bairro Ibirapuera, especificamente na Travessa Feira de Santana. Pedro, foi estudante

em várias escolas do municipio, Sesc, Paulo VI, Maria Salomé, Padre Gilberto e por ultimo

universitário na FTC, cursando Educação Física

Foi atleta do SESC, no esporte Karatê representando Vitória da Conquista-BA, na categoria,

foi vice campeão baiano em Salvador e campeão Norte, Nordeste em Natal, acumulando 26

medalhas na sua trajetória como Karateca. Pedro Henrique era um jovem que amava a vida, a

natureza, as pessoas e respeitava seu próximo. Um filho exemplar, Pedro era amavél, gostava de

ajudar as pessoas e sempre lutava por seus objetivos, levando uma vida dividida entre trabalho e

estudo.

Pedro começou trabalhando com seus pais, depois quis ingressar no mercado de trabalho

conquistense, no qual trabalhou com várias empresas de nome no municipio, entre elas Restaurante

Carro de boi, Avinor, G4, Dass e trabalhou também como motoboy. Com muito esforço, Pedro

adquiriu seu primeiro automovél aos 20 anos de idade e começou a trabalhar como motorista de

aplicativos.

No dia 21 de abril de 2021, faltando 15 dias para o seu aniversário de 21 anos, Pedro foi

brutalmente assassinado. O jovem foi atender uma corrida de aplicativo, chegando no local

marcado, foi abordado por dois invidivuos sendo vitima de latrocinio (roubo seguido de morte).

Pedro, entregou o dinheiro e implorou, mas não adiantou, mesmo assim os indivíduos tiraram sua

vida, gerando comocção de todo municipio e sensibilzando à população por tamanha barbaridade.

vereador Ricardo Babão

41" Câmara Municipal
t Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Abaixo Assinado

Nós moradores da travessa Feira de Santana, localizada no bairro
Ibirapuera, solicitamos a troca de nome da referida, para Travessa Pedro
Henrique Santos Barros em homenagem ao querido Pedro Henrique, que
foi morador do bairro Ibirapuera durante toda sua vida e era residente da
Av. Feira de Santana. Pedro Henrique foi brutalmente assassinado, vitima
de um assalto ocorrido em 21/04/2021.

Nome: RG: Assinatura:

21
c i 8

_
I.. ()?.06e- G

íL ic.

kx LtçAiieü-u-i-, 41- S. átit'g. 1-.) 5-9 3 é 6 Z);2- RS- L:12,4dttic£44,11f --e->"

3 „,2 01 6 2 ó

,-pt(i,s (-0.(,..,u.,,Gic, 6) n3  Cv
,

`Ii-14/

N .áf=-„-,,,,J.,w Cpci,Nn •R'. i 9,,V .1 9-1-9 NR'V---) 'ii0.--40,;1,v, Ç.\90-k!--› ,

)k."Jje " 71; 2.5 . 1h 1
'5 --- 21(?‘ ' 'C

d C) " 5 -; •
°

-Q-- 4c...

_íz fc .54 2,0

..Ââftlf242 irj, kql. D

5 i 9. /-1 if
CIO (07 - o 5 -

_

<_-)11(t%
r

• ;

e,-),,„p ~=i)cA3,2
' . . ) _ ,

re--7 ,44‘r. Cos-, nsz ,~- I -7-- C-G ._

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

03 2.25..4 z e .

6S â,
ÁLi i /ri( :ÉA2_ /1/ , ouN ‘i 7,)ci,3,' % e -x-12 .),_7,4,412•A AktiD ` /t2.(A-2

,5 6. . 113 ,.0 ç Ci441/ ?04 Ê Á:  AC2YX 1

R U. 06 - V 6 Ng5A---orro-
(-2ilán,0 Risdlifiiv,,v-1/19.51,2 ô8f.2 . LM- /3 (hittmf Pied (17 ..3LÀ

3',11),Jw> a C) 0 (c, ) --(a 2 -c,5

'ã '3

11%: ' _

e'

/., ,
a „.,

cti?
S) P .  et 3 61 O2)-5 2

12 (,,,,A ,•P'Ir .2 ,/;? G, 1"/ 1 /2 i l  ..reg . :2 '"7/ 7 (:,-- 77 ' " _0mi.,

,/f4M[ 'L 1 1 ÁS -Çi,‘'' C4'- 'n/./ ,2" /7 9,7k262273c2 o ,)

CiWin5F7z414,41 fri4, ..4 J.J,Lves 3 1 ir 7- .s.i,;2,o (f .1"
, --, ,4 ,

-...„,:,

,...0-dg:iNuJà. \-)-1,44,,ir • Ytet-èil c-.2 0 j` ç '. '5- G 3 -5( ú;-.,''C-,- ' , Y',-,-.Á •
.'-

'

i . 1 fifilj- '1W 4411IN .,•ffip
(

c i -,,,,cf;,,, -Pç o'‘,,t_»'s ç:, 51" -

filkek- .j., , iodo vs,..,? $-57,5-_,0 /

(,/i2 •4z T 25- 533--° 9

hAl__539-ct .52vutirvD, 031 & i 6 T- o

;fegi-z-7.75nYv6n5-
r-- 1-

C4±smxái.
i

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA